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正文 

上海市绿化和市容管理局关于 2021 年度市容环境综合管理达

标、示范街镇复查和创建工作情况的通报 

各区绿化市容局： 

  为了提升市容环境综合管理水平，结合市委“创新社会治理，加强基层建设”

一号课题精神的贯彻落实，进一步做实街镇，提高城市管理精细化水平，积极推进

“美丽街区”建设，固化已有的长效管理措施，发挥市容环境综合管理达标、示范

街镇在城市管理中的示范引领作用，按照《上海市市容环境综合管理达标、示范街

道（镇、乡、工业区）考评办法》（沪绿容〔2015〕213 号，以下简称《考评办

法》）的要求，2021年，市绿化市容局继续组织开展了上海市市容环境综合管理

达标、示范街镇复查和达标、示范街镇创建工作，现将有关情况通报如下： 

  一、基本情况 

  （一）市容环境综合管理达标、示范街道（镇、工业区）复评情况 

  2021年，市绿化市容局委托社会第三方，在近年来全市成功创建的207个市

容环境综合管理达标街道（镇、乡、工业区）和71个市容环境综合管理示范街道

（镇、乡、工业区）中，按照三年一轮复查、市民满意度靠后、上轮复查排名靠后
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的选取原则，选取了 43 个街道（镇、工业区）进行了实效复查。其中，40 个街镇

在第一个周期的测评中一次性通过；3个街镇未达到合格要求，分别是徐汇区田林

街道、嘉定区马陆镇、奉贤区庄行镇。经过黄牌警告和及时约谈，并采用回头看方

式，对上述 3个街道（镇）进行了复查。徐汇区田林街道、嘉定区马陆镇经整改通

过了第二个周期的测评，第二次考评结果已达到合格要求。另有奉贤区庄行镇，仍

然存在设摊聚集点，整改仍未达到合格标准。根据《考评办法》，取消奉贤区庄行

镇的“上海市市容环境综合管理达标街镇”命名。取消上述 1个街镇的命名后，全

市市容环境综合管理达标街道（镇、乡、工业区）的总数为 206 个。 

  （二）市容环境综合管理达标、示范街道（镇、工业区）新创情况 

  2021年，全市申报创建市容环境综合管理达标街道（镇）3个，分别是顾村

镇、金山卫镇、九里亭街道；申报创建市容环境综合管理示范街道（镇、工业区）

5个，分别是枫泾镇、花木镇、嘉定工业区、老港镇、浦锦街道。经各街道（镇、

工业区）填表申报、区局初审、市局审核后，市绿化市容局于 2021年 11月委托社

会第三方对 8个街镇的市容环境进行了实效测评，并出具了测评报告。报告显示，

顾村镇得分 88.30 分、金山卫镇得分 88.62 分、九里亭街道得分 87.15 分；枫泾镇

得分 89.43 分、花木镇得分 95.00 分、嘉定工业区得分 93.37 分、老港镇得分

96.76 分、浦锦街道得分 95.50 分，均高于 85 分的综合实效检查得分要求，而且

所有受检单元也未出现 60 分以下不达标单元。在此基础上，于 2022年 1月 12日

召开了创建工作专家评审会，组织从事市容相关工作的管理部门、社会组织、新闻

媒体的专家组听取各街镇汇报创建工作情况，并由专家组针对 8个街镇的市容环境

综合管理机制建设及运行情况逐一进行了点评。综合实效测评情况和管理机制建设

运行情况，专家组一致认为，顾村镇、金山卫镇、九里亭街道均达到了“上海市市

容环境综合管理达标街道（镇、工业区）”的标准，同意命名。枫泾镇、花木镇、

嘉定工业区、老港镇、浦锦街道均达到了“上海市市容环境综合管理示范街道

环境综合管理达标、示范街镇复查和创建工作情况的通报 --第2页

环境综合管理达标、示范街镇复查和创建工作情况的通报 --第2页



（镇、工业区）”的标准，同意命名。按照考评办法，命名上述 8个街道（镇、工

业区）后，全市市容环境综合管理达标街道（镇、乡、工业区）的总数达到 209

个，示范街街道（镇、乡、工业区）的总数达到 76 个。 

  二、新创街道（镇、工业区）工作情况 

  各区、各街道（镇、工业区）高度重视市容环境综合管理达标、示范创建工

作，将市容环境综合创建工作作为城市管理工作的重要抓手，主要工作情况如下： 

  （一）统一思想，领导重视，加快夯实组织保障 

  各区绿化市容管理部门都把市容环境综合管理达标、示范创建推选工作列为年

度重点工作，加强对街道（镇、工业区）的业务指导。申报创建的 8个街道（镇、

工业区）都成立了创建工作领导小组，主要领导亲自挂帅，各部门协同作战，建立

“自上而下”“纵横相交”的工作格局，同时还制定下发了创建市容环境综合管理

达标、示范街道（镇、工业区）工作方案。顾村镇建立《顾村镇创建市容环境综合

管理达标街镇工作方案》，成立创建工作领导小组，明确组织架构及工作职责，实

行镇党委书记、镇长双组长负责制，分管领导任副组长，其他镇级党政领导班子为

成员，同步配套落实人、财、物，形成全镇一盘棋。花木街道按照“条抓块管、守

土有责”的原则，街道办事处主任任组长，分管领导任常务副组长，把与创建工作

有密切关系的科室（部门）和社区负责人列为领导小组成员，下设创建办公室，对

每个部门在创建工作中的职责进行了明确。建立分工负责、层层推进、督办落实、

部门协同的创建工作机制，构建党委领导、政府主导、社区联动、群众参与的创建

格局。嘉定工业区成立由嘉定工业区主要领导挂帅的创建工作领导小组，切实加强

创建工作的协调和保障；建立“十三个责任部门”共同参与的整治小组，打出整治

“组合拳”；组建由纪工委书记牵头的督查小组，全面监督整治工作开展情况，确

保各项治理行动达成预期目标。 

  （二）搭建平台，创新机制，不断完善管理制度 

环境综合管理达标、示范街镇复查和创建工作情况的通报 --第3页

环境综合管理达标、示范街镇复查和创建工作情况的通报 --第3页



  各街道（镇、工业区）重视搭建管理平台，不断创新市容管理机制建设，市容

管理制度逐步建立健全。顾村镇建立市容环境公众满意度测评管理机制。根据市容

环境满意度测评的 13 大项和 34 小项，确立市容办、物业办、城管中队等 8个条线

部门，由对应的部门开展管理、培训、自查等工作，并落实专人形成月度工作报告

报镇主要领导。浦锦街道通过创新的“五定”模式，推动市容管理向精细化转变。

定人：结合“美丽街区”的五级治理模式，建立点位人员花名册体系。定路：以主

次干道为划分，派驻相应的市容管理、环卫保洁、绿化养护人员，确保静态问题不

反复、动态问题早发现。定岗：按照学校、菜市场、医院、大型商业中心等因素，

明确重点岗位和巡查岗位，做到最优化布局。定时：明确 24 小时的工作要求。定

考核：通过点位抽查、突击集合等方式，建立“三级”考核机制。老港镇依托联勤

联动工作平台，固定每周五为“市容环境专项整治行动日”，组织力量对镇区内重

点区域、重点路段、热点难点等问题进行执法、整治。建立健全六项工作机制，夯

实创建组织保障。枫泾镇践行每日巡查机制，全时段监督，增强工作预见性。分路

段安排人员进行轮回巡查，简易问题发现一起、处置一起，处置率 100%，涉及多

部门问题，及时上报协同处理。 

  （三）惠顾民生，注重投入，市容面貌持续提升 

  各街道（镇、工业区）把建设工作和惠顾民生紧密结合，依托“美丽街

区”“美丽家园”“美丽乡村”等建设项目，进一步加大经费投入，深入推进市容

环境综合管理达标、示范街镇的创建，提升老百姓幸福感和满意度。花木街道启动

老旧小区综合整新实事工程计划，自下而上听取民意，真正做到使花木老小区“不

再老去”。投入 1.5 亿元综合整新 15 个小区，受益居民近 2.9万户，使社区内、

外环境、市容景观明显改善。枫泾镇 2021年以来，积极推进新镇区、兴塔社区

“高品质美丽街区”建设以及枫泾古镇“美丽街区”标杆区建设，投资约 1224万

元，完成了 7500多平方米道路平整修复、4800 多平方米建筑外立面整治、50处街
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景小品布置、48 万平方米小型绿地改造提升以及 4000 多米景观灯光改造。老港镇

对鑫旺路、鑫盛路、建东路等 7条道路进行改造，总投资约 2300 万元，改善居民

出行。对全镇 604 幢建筑物外立面分四期进行清洗、整修，总投资约 1500 万元，

使建筑整齐美观，焕然一新。对市容环境相关附属设施进行更换、修复，更换街边

果壳箱 46 组，整修店招店牌 100 多块，更换遮阳棚 80 多个，7个镇管公厕加装便

民服务箱、防滑垫、警示牌等，总投资约 300 万元。通过创建，实现了道路更加平

整洁净，建筑立面更加靓丽安全，绿化街景更加提质增效，市容秩序更加协调有

序。 

  （四）聚焦弱点，消除盲点，破解区域治理难题 

  结合每月“城市清洁日”行动及“我为群众办实事”等活动，各街道（镇、工

业区）聚焦市容环境薄弱区域和中小道路，破除乱张贴、乱设摊、非机动车乱停

放、跨门经营等市容治理难点,有效改善了辖区内的市容市貌。九里亭街道对九杜

路、亭知路、沪亭北路等主要道路周边绿化带垃圾堆物、卫生死角、乱张贴、乱涂

写、跨门经营、非机动车乱停放等问题开展集中整治行动，并擦洗九杜路、沪亭北

路人行护栏，共清除乱张贴、乱悬挂 38处，取缔无序设摊 6起，开展专项整治行

动 8次。花木街道运用智慧手段、新型涂料、疏堵结合、部门联动等妙招，有效治

理城市“三乱”。组建由 60人组成的治理“三乱”工作队伍，每天对包干的责任

道路上的乱涂写、乱张贴、乱刻画予以清除，2020年至今，共清理、粉刷各类

“三乱”小广告 338302 余处。嘉定工业区对南区 12 个便民服务点进行专项整治，

拆除了一批违规设置、影响行人通行、影响公共安全的占道亭棚，按照“三定”原

则集中规范设置了一批符合民生需求、符合《城市容貌规范》标准的亭棚设施。同

时依托“双随机”检查，加强对沿街商铺与重点区域的管控。金山卫镇充分利用市

场化机制的第三方市容管理队伍资源，实行分片包干、定岗定人，规范沿街市容环

境，控制跨门营业、占道设摊、乱堆物、非机动车乱停放等现象。 
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  （五）落实门责，自律共建，社会各方广泛参与 

  各街道（镇、工业区）以落实市容环境卫生责任区管理制度为突破口，以自律

自治促进环境提升。浦锦街道把党建引领下的自治共治与城市精细化管理紧密结

合，比如，工青妇、社会组织、文体团队、各居村委组建了一批百人志愿者队伍，

开展门责宣讲、社区垃圾分类工作。再比如，街道各居村均推行“PVP”自治共治

模式（Party-Volunteer-Public)，充分发挥居民群众的主体作用，对社区装修垃

圾管理起到了良好的监督作用，形成良好氛围。嘉定工业区充分利用企业资源，发

动 66家文明单位、文明校园和共建单位成立“文明共创联盟”，常态化开展“文

明示范路段”包干行动；发动园区企业沃尔沃汽车成立“沃家人”志愿服务队；发

动园区企业京东物流，组织 618名快递小哥组建“文明骑士”宣传队伍，营造企业

员工积极参与创建志愿服务的良好氛围。枫泾镇 2021年深入推进枫丽路自律组织

建设，完善管理机制，持续推进创新。以组长为召集人，制定自律公约，定期开展

座谈，并积极参与管理部门组织的活动。成立以市容环卫、志愿者、自律组织代表

组成的联合小组，进行常态化巡查管理，相互监督，发挥自治、共治的双重效能。

九里亭街道推进“五星商铺”示范评选，在“五星商铺”带动下，辖区商户纷纷效

仿，共同打造干净整洁、文明和谐的市容和营商环境，进一步提高商家履责意识。 

  （六）一网统管，科技助力，城市管理更加精细 

  各街道（镇、工业区）更好地依托“一网统管”平台，结合单兵、AI智能化

巡查、一店一档信息库等信息化手段，聚焦重点、会诊难点、化解堵点，全方位提

升辖区内市容环境品质。嘉定工业区城管执法人员通过“上海城管”APP，实现任

务派遣、案件办理、法条查询等业务工作高效高能。河湖养护部门运用上海河湖养

护 APP，定期使用软件开展河道养护及巡查工作，实现河湖养护智能化。花木街道

创建小区建筑垃圾清运数字化管理新模式，城建中心（房办）以及社区、物业专设

监督账号，发现装修垃圾后通过统一清运系统 app拍照上报给清运公司，力求做到
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装修垃圾日产隔日清。九里亭街道依托雪亮工程视频监控记录设备的高效应用，对

沪亭北路责任区内多发易发的商铺偷乱倒、未按要求进行垃圾分类、跨门经营、违

规设置户外设施、乱停车等违法行为开展“云检查”，通过公安、城管、市场所等

部门的信息共享，为多发易发、直观可见、易于判断等违法行为的取证提供了技术

和数据支撑，及时高效地遏制了违法行为的发生。 

  附件：1.2021 年新创市容环境综合管理达标、示范街道（镇、工业区）名单 

  2.2021 年市容环境综合管理达标、示范街道（镇）复查实效情况 

  3.2021 年新创市容环境综合管理达标、示范街道（镇、工业区）实效和创建

评审情况 

上海市绿化和市容管理局 

  2022 年 2月 23 日 

   

附件 1 

   

2021 年新创市容环境综合管理达标、示范街道（镇、工业区）名单 

  2021 年新创上海市市容环境综合管理达标街道（镇）名单 

  序

号  
  所属区    街道（镇）  

  1    宝山区    顾村镇  

  2    金山区    金山卫镇  

  3    松江区    九里亭街道  

 

  2021 年新创上海市市容环境综合管理示范街道（镇、工业区）名单 
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  序

号  
  所属区    街道（镇、工业区）  

  1    金山区    枫泾镇  

  2    浦东新区    花木街道、老港镇  

  3    嘉定区    嘉定工业区  

  4    闵行区    浦锦街道  

 

   

附件 2 

   

达标、示范街道（镇）复查实效情况 

  36 个达标街道（镇）复查考评得分及排名 -表 1 

   

  街

镇  

  

考

评

得

分   

排

名  

  沿街道路考评

各分数段路段占各

街镇路段总数比例

（%）  

  居住区考评各

分数段居住区   

占各街镇居住区总

数比例(%)  

  

沿街

道路

得分  

  

居住

区得

分  

  

本次

综合

考评

得分  

  

复

检   

评

价  

  

85 分

及   

以上  

  

60 分

至   

85 分  

  

60

分   

以

  

85 分

及   

以上  

  

60 分

至   

85 分  

  

60

分   

以下  
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下  

  豫

园街道  

  

1  

  

96.59  

  

3.41  

  

0  

  

92.86  

  

7.14  

  

0  

  

96.7  

  

90.33  

  

95.11  

  

合

格  

  北

外滩街

道  

  

2  

  

94.52  

  

5.48  

  

0  

  

92.15  

  

7.85  

  

0  

  

95.71  

  

90.11  

  

94.31  

  

合

格  

  北

站街道  

  

3  

  

91.84  

  

8.16  

  

0  

  

90.48  

  

9.52  

  

0  

  

93.76  

  

92.53  

  

93.45  

  

合

格  

  嘉

兴路街

道  

  

4  

  

95.65  

  

4.35  

  

0  

  

82.05  

  

17.95  

  

0  

  

95.83  

  

83.27  

  

92.69  

  

合

格  

  江

桥镇  

  

5  

  

91.41  

  

8.59  

  

0  

  

87.07  

  

12.93  

  

0  

  

93.13  

  

87.11  

  

91.63  

  

合

格  

  航

头镇  

  

6  

  

91.84  

  

8.16  

  

0  

  

81.48  

  

18.52  

  

0  

  

92.77  

  

85.43  

  

90.94  

  

合

格  

  四

川北路

街道  

  

7  

  

89.8  

  

10.2  

  

0  

  

75  

  

25  

  

0  

  

93.41  

  

83.1  

  

90.83  

  

合

格  
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  七

宝镇  

  

8  

  

84.62  

  

15.38  

  

0  

  

82  

  

18  

  

0  

  

90.6  

  

89.22  

  

90.26  

  

合

格  

  华

新镇  

  

9  

  

96.43  

  

3.57  

  

0  

  

100  
  0  

  

0  

  

90.34  

  

89.85  

  

90.22  

  

合

格  

  宜

川路街

道  

  

10  

  

95.24  

  

4.76  

  

0  

  

83.33  

  

16.67  

  

0  

  

93.54  

  

80.16  

  

90.2  

  

合

格  

  南

码头路

街道  

  

11  

  

98.61  

  

1.39  

  

0  

  

85  

  

15  

  

0  

  

93.77  

  

79.29  

  

90.15  

  

合

格  

  高

桥镇  

  

12  

  

94.64  

  

5.36  

  

0  

  

93.51  

  

6.49  

  

0  

  

90.08  

  

90.32  

  

90.14  

  

合

格  

  竖

新镇  

  

13  

  

93.75  

  

6.25  

  

0  

  

95.65  

  

4.35  

  

0  

  

89.81  

  

90.88  

  

90.08  

  

合

格  

  淞

南镇  

  

14  

  

91.11  

  

8.89  

  

0  

  

84.09  

  

15.91  

  

0  

  

90.68  

  

85.37  

  

89.35  

  

合

格  

  山                       
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